БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
Борай районы

муниципаль район
Хакимиэте

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
Администрация

муниципального района
Бураевский район

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЪА чАЦЩ/Ч 20 ХЬ й. № А\>% М  20 кЪ г.

Об организации детской оздоровительной кампании в 2023 году

Руководствуясь частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-
ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», заседания
республиканской межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и
оздоровления детей, подростков и молодежи в Республике Башкортостан, в
целях обеспечения отдыха, оздоровления занятости детей и подростков,
Администрации муниципального района Бураевский район, постановляет:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления, занятости детей подростков и молодежи (Приложение
1 ).

2. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по
организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи
(Приложение 2).

3. Муниципальному казенному учреждению Отдел образования
Администрации муниципального района Бураевский район Республики
Башкортостан:

а) использовать:
- в полном объеме и по целевому назначению средства, выделенные

из бюджета республики Башкортостан и бюджета муниципального района
Бураевский район Республики Башкортостан на реализацию мероприятий по
проведению оздоровительной кампании;

б) провести:
- инвентаризацию оздоровительных,организаций, расположенных на

территории муниципального района Бураевский район Республики
Башкортостан до 12 мая 2023 года независимо: от организационно-правовых
форм и форм собственности; А-дмщсТРДШ МР

подготовку оздоровительных л-оргайШ&^й^, юму детей,
обеспечив соблюдение санитарных норм и мрацйл.

в) принять меры по укреплению материа|1»йс&Ш^^й^к6йЛбйзь!!‘'^тн и х
лагерей и обеспечить их соответствие санитарно-гигиенический требованиям;

6  У р A t 6

г) организовать работу по представлению бесплатных путевок в
организации отдыха детей и их оздоровления отдельным категориям детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации:

- дети, проживающие в малоимущих семьях;
- дети, находящиеся под опекой;

д) обеспечить медицинское сопровождение оздоровительных
организаций медицинскими работниками путем заключения договоров с
Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики
Башкортостан Бураевская центральная районная больница и оказывать
содействие в укомплектовании организаций отдыха и их оздоровления
медицинскими кадрами;

е) обеспечить подбор квалифицированных кадров для организации
летнего отдыха и оздоровления детей и учащихся совместно с руководителями
летних оздоровительных организаций;

ж) организовать на базе образовательных организаций лагеря с дневным
пребыванием. При комплектовании лагерей в первоочередном порядке
зачислять детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и подростков с
девиантным поведением, состоящих на профилактическом учете, обеспечить
оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также детей, находящихся под опекой

-1 смена с 1июня по 21 июня 2023 года;
- 2 смена с 3 июля по 23 июля 2023 года
- малозатратные формы отдыха (детские дворовые площадки,

туристические походы, экскурсии).
з) организовать смены загородного оздоровительного лагеря:

-1 смена с 05 июня по 25 июня 2023 г.;
-2 смена с 29 июня по 19 июля 2023г.;
-3 смена с 23 июля по 12 августа 2023 г.

4. Совместно с МКУ Управление культуры и молодежной политики
муниципального района Бураевский район и отделом по физической культуре,
спорту и организации деятельности опеки и попечительства Администрации
муниципального района Бураевский район обеспечить подбор
квалифицированных кадров, проведение спортивных мероприятий, конкурсов
профессионального мастерства.

5. Рекомендовать отделу ГКУ северный межрайонный Центр занятости
населения по Бураевскому району принять меры по организации временных
рабочих мест для учащихся в возрасте 14-18 лет, обратив особое внимание на
подростков с девиантным поведением, состоящих на профилактическом учете.

6. Рекомендовать территориальныму отделу Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Башкортостан в Б11 рс^бмУД с кин с ко м. Балтачевском,
Бураевском, Караидельском, Мишкинскои/ Татышлинскбм районах принять
меры по соблюдению санэпидрежима йд работой пищеблоков всех типов

г  В:sf  я к п к У и т р ац ид  МРлагерей, проведению в соответствии с законодательством; прртивоклсщевои
обработки и мероприятий по борьбе с грызунами к^У.ййсбКОМЫми в районах
размещения лагерей. ' л- мт1ШМШ

7. Предложить отделу МВД России пои]ь)фй^.йскому району принять
меры без взимания платы по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности при перевозке организованных групп детей и подростков по
маршрутам следования к местам отдыха и оздоровления и обратно, а также в

период их пребывания в детских оздоровительных организациях, осуществлять
меры по предупреждению правонарушений, созданию условий для
безопасности детей и учащихся в период летних каникул.

8. Рекомендовать Бураевскому районному узлу связи Бирского МУЭС
филиал ОАО «Башинформсвязь» и ООО «Башкирэнерго» ПО Нефтекамские
электрические сети Бураевский район электрических сетей принять меры по
бесперебойному снабжению детских оздоровительно-воспитательных
организаций телефонной связью и электрической энергией.

9. В целях профилактики противопожарной безопасности в местах
отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи обеспечить пожарную
безопасность. Рекомендовать Янаульскому межрайонному отделу надзорной
деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике
Башкортостан совместно с руководителями детских оздоровительных
учреждений в период летних каникул 2023 года проводить мероприятия,
конкурсы детского творчества, знатоков пожарного дела и эстафеты с
элементами - спасательного спорта, направленные на пропаганду среди детей и
подростков правил пожарной безопасности и предупреждение
правонарушений, связанных с пожарами, обеспечить контроль соблюдением
противопожарной безопасности.

10. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан №97 от
10.03.2022 г. «Об организации детской оздоровительной кампании в 2022
году».

11. Администрации муниципального района Бураевский район
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
https://buraevo.bashkortostan.ru в информационно-коммуникационной сети
Интернет.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. первого заместителя главы администрации муниципального района
Бураевский
Галееву А.Н.

район по социальным, кадровым и внутренним вопросам

Глава администрации д Гараев Р.К.

ЖА.- А:д%адстРАЦИя М

I  .. Д
^ ', l J. - - ч* ‘ Ро'У И” « О I

*Гфй'1
ч > Д  Е у р л б у . л

Р4.10Н РБ
ВЕ РКА

-Л м У г А л л и м о в д
0 ^  20 2У

https://buraevo.bashkortostan.ru

УТВЕРЖДЕНО
Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района
Кураевский район
№ /\U  oT ТД 2023 года

Список межведомственной комиссии по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей

Нуртдинов Е.Х. - первый заместитель главы администрации муниципального
района Бураевский район по социальным, кадровым и
внутренним вопросам, председатель комиссии;

Мустафин И.Н. - начальник МКУ Отдел образования администрации
муниципального района Бураевский район, заместитель
председателя комиссии;

Садикова А.А. - координатор летней оздоровительной кампании МКУ Отдел
образования администрации муниципального района
Бураевский район, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Васветдинов Р.Р. - начальник ООО «Башкирэнерго» Бураевского РЭС ПО
«Нефтекамские электрические сети» (по согласованию);

Хасанов Р.А. - главный врач ЕБУЗ РБ Бураевская ЦРБ (по согласованию);

Еаниева Р.Х. - заместитель главы администрации по финансовым вопросам
- начальник ФУ администрации муниципального района
Бураевский район;

Шуварова С.А. - директор МАУ детский оздоровительный лагерь «Танып»
(по согласованию);

Рашитов Р.Р. - врач-педиатр участковый ЕБУЗ РБ Бураевская ЦРБ;

Харисов И.З. - начальник МКУ У правление культуры, спорта и
молодежной политики администрации муниципального
района Бураевский район;

Шамсияров Р.А. - заместитель начальника Янаульского МОНД и ПР УНД и
Г1Р ЕУ МЧС России по РБ, майор внутренней службы;

Муслимова А.Р. - заведующий сектором опеки и попечительства
администрации муниципального района Бураевский район;

Шарифгалиева Э.Н. - ответственный секретарь КДН и ЗГ1 администрации
муниципального района Бураевский район;

Арсланова В.М. - директор-редактор ЕУГ1 РБ РИК «Алга» (по согласованию);

Сахибгараева Ф.Ф. - директор МБОУ ДО ДД Г с.Бураево;

Хасанов М.Р. - и.о. начальника отдела МВД России по Бураевскому району;

Муллагалиев С.Р. - начальник отдела по физической культуре, спорту и
молодежной политике администрации муниципального
района Бураевский район;

Саетова Г.З. - начальник отдела ГКУ Центр занятости населения
по Бураевскому району(по согласованию);

Зиннатуллин Э.Ф. - начальник Бураевского РУС, узел связи ООО
«Башинформсвязь» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО
Приложение №2

к постановлению администрации
муниципального района
Бураевский район
№ от уТОСЦиллС 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии муниципального района Бураевский район по

организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и
молодежи

1. Районная межведомственная комиссия по организации и обеспечению отдыха,
оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи (далее - комиссия) создается для
координации действий территориальных подразделений федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов и
общественных организаций района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными и
республиканскими нормативными правовыми актами.

3. Комиссия является постоянно действующим органом и осуществляет свою
деятельность под руководством заместителя главы Администрации муниципального района
Бураевского района.

4. Состав комиссии утверждается постановлением главы Администрации
муниципального района Бураевский район.

5. Основными задачами комиссии являются:
определение комплекса мероприятий, обеспечивающих создание условий для

отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, отдыха и оздоровления
отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- определение приоритетных форм организации отдыха, оздоровления и занятости
детей, подростков и молодежи, отдыха и оздоровления отдельных категорий детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации;

- контроль по выполнению нормативных правовых документов, регулирующих
организацию данной деятельности;

сохранение и развитие сети учреждений отдыха и оздоровления детей,
подростков и молодежи;

- оперативный контроль по ходу проведения летней оздоровительной кампании;
создание в районе целостной системы организации отдыха и оздоровления

подрастающего поколения;
- совершенствование форм и содержания деятельности по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, отдыха и оздоровления отдельных
категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

развитие творческого потенциала детей, подростков и молодежи, охрана и
укрепление их здоровья, профилактика заболеваний;

соблюдение санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований,
формирование здорового образа жизни;

содействие целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на
подготовку и проведение отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи.

6. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

участвовать в подготовке нормативных правовых актов, принимаемых
Администрацией муниципального района Бураевский район, Советом МР Бураевский район;

заслушивать на своих заседаниях информацию администраций сельских
поселений, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи района,
членов комиссии;

контролировать в пределах своей компетенции выполнение требований,
изложенных в постановлениях Правительства Российской Федерации и Республики
Башкортостан по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков
и молодежи, отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

осуществлять контроль по подготовке к сезону и функционированию лагерей
отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи на территории района, где
организован отдых детей, вне зависимости от форм собственности и организационно­
правовых форм;

запрашивать и получать от администраций сельских поселений, предприятий
всех форм собственности информацию, необходимую для исполнения своих функций;

приглашать на заседания комиссии специалистов. представителей
заинтересованных организаций;

создавать рабочие группы с привлечением специалистов для решения задач,
связанных с организацией отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи,
отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

заслушивать вопросы использования бюджетных средств, выделяемых для
финансирования мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей,

подростков и молодежи, отдыха и оздоровления отдельных категорий детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации.

7. Организация подготовки заседаний комиссии возлагается на секретаря
комиссии.

Секретарь комиссии формирует повестку дня заседания комиссии, ведет
протокол, контролирует исполнение решений комиссии. Заседания комиссии проводятся
по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если
на них присутствуют не менее двух третей ее членов.

Заседания комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель
председателя комиссии.

Решение на заседаниях комиссии принимается простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом.

Протокол заседания подписывается председателем комиссии, а в его
отсутствие - заместителем председателя комиссии и секретарем. Организационно­
техническое обеспечение работы комиссии возлагается на Администрацию
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.